
 
icb_022/2023/2.4/ER
Numero di protocollo associato al documen-
to  come  metadato  (DPCM  3.12.2013,  art.
20). La segnatura di protocollo è verificabile
in alto a destra oppure nell'oggetto della PEC
o nei files allegati alla medesima. Data di re-
gistrazione inclusa nella segnatura di proto-
collo.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

N. 139 del 04 Ottobre 2023
 

OGGETTO: Pubblicazione della graduatoria provvisoria relativa  selezione di personale interno all’Istituto
Comprensivo di Brentonico con il  profilo professionale di collaboratore scolastico a cui affidare incarichi
nell’ambito del progetto “Outsider” –“Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e
accompagnamento” inerenti il P.N.R.R. – Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (DM
170/2022) -  Missione 4:  Istruzione e ricerca -  Investimento 1.4.  “Intervento straordinario finalizzato alla
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” –
PERIODO OTTOBRE -DICEMBRE  2023.
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-11231
CUP I64D22002970006

Premesso che, 

- l’istituto Comprensivo di Brentonico ha presentato il progetto con candidatura n.  M4C1I1.4-2022-981-P-
11231 del  24.02.2023,  denominato “Outsider”,  nell’ambito del  piano nazionale di  ripresa e resilienza  –
azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (DM 170/2022);
-  che  si  rende  necessario  pubblicare  la  graduatoria  provvisoria  per  la  selezione  di  personale interno
all’Istituto Comprensivo di Brentonico con il   profilo professionale di collaboratore scolastico a cui affidare
incarichi  nell’ambito  del  progetto  “Outsider” – “Percorsi  di  potenziamento  delle  competenze  di  base,  di
motivazione e accompagnamento” inerenti il  P.N.R.R. – Azioni  di prevenzione e contrasto alla dispersione
scolastica (DM 170/2022);

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il  D.M.  170/2022  che definisce  dei  criteri  di  riparto delle  risorse  per  le  azioni  di  prevenzione  e
contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario
finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  territoriali  nel  I  e  II  ciclo  della  scuola  secondaria  e  alla  lotta  alla
dispersione scolastica” nell’ambito della  Missione 4 – Componente 1 – del  Piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto
istituzioni scolastiche (D.M. 170/2022) che individua l’I.C. di Brentonico come destinatario di 138.874,18 €; 

VISTI gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” diramati dal Ministro dell’istruzione
con nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 in relazione all’attuazione delle misure di cui al citato decreto

Istituto Comprensivo di Brentonico | via Calzolari, 2| 38060 Brentonico (TN) | C.F.94047190221 | www.ic.brentonico.it|
Tel. 0464/395189 | E – mail: segr.ic.brentonico@scuole.provincia.tn.it | Posta Elettronica Certificata: ic.brentonico@pec.provincia.tn.it

icb_022-04/10/2023-139 - Determinazione del dirigente scolastico



ministeriale n.  170 del 2022, che forniscono alle  scuole individuate quali  soggetti attuatori  una serie di
indicazioni  per  la  progettazione  e  l’attuazione  degli  interventi da  utilizzarsi  insieme alle  indicazioni  già
contenute nell’articolo 2 del D.M. n. 170/2022, alle quali si fa più ampio rinvio; 

VISTA la lettera nel Ministro dell’Istruzione Bianchi alle scuole beneficiarie della prima tranche di risorse del
Piano contro la dispersione inviato con nota n. 60586 del 14 luglio 2022; 

VISTE le  “Istruzioni  operative” che forniscono informazioni  esemplificative di  dettaglio  sulle  tipologie di
attività  ammissibili  in  relazione  al  progetto per  le  “Azioni  di  prevenzione e  contrasto  della  dispersione
scolastica” (nota prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022); 

CONSIDERATO che l’obiettivo è quello di promuove una serie di azioni per la prevenzione e il contrasto alla
dispersione scolastica e per la riduzione dei divari territoriali nell’istruzione; 

VALUTATO CHE ogni scuola assegnataria dei fondi PNRR è tenuta a procedere con le azioni indicate dai
relativi decreti e a progettare le azioni volte al conseguimento degli obiettivi ivi indicati. Tali progetti hanno
una durata pluriennale e sono accompagnati da un percorso di monitoraggio e da verifiche intermedie; 

RICHIAMATO il Progetto di Istituto triennale nel quale è previsto, tra l’altro l’obiettivo di promuovere una
serie di azioni per la prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica; 

VISTO l’accordo di concessione m_pi. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0052041.18-03-2023;

VISTA la Legge Provinciale n. 5/2006 e ss.mm.ii, recante “Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino”; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle formative provinciali (D.P.P.
12  ottobre  2009  n.  20-22/Leg.)  per  quanto  compatibile  con  quanto  previsto  dal  decreto  legislativo
118/2011;

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l'art. 55 comma 2 e 78 bis 1; il D. Lgs. 23
giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42" e in particolare l'art. 56 e l'allegato 4/2; 

VISTA la  legge  provinciale  19  luglio  1990,  n.  23  e  ss.mm.  “Disciplina  dell'attività  contrattuale  e
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento" e il relativo Regolamento di attuazione,
approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.; 

VISTO l’art.34 del Regolamento UE 241/2021 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità  ai
risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea;

VISTE la deliberazione di adesione ai progetti PNRR da parte del Collegio Docenti n. 25 del 24.01.2023;

VISTE la  deliberazione  di  adesione  al  progetto  PNRR  da  parte  del  Consiglio  dell'Istituzione  n.  14  del
23.02.2023; 

VISTA la determinazione di adesione al progetto PNRR da parte del dirigente scolastico n. 19 del 03.02.2023;

VISTO il Progetto d’Istituto valido per il triennio 2023-2026 comprendente le azioni previste dal DM 170 e
PNRR 4.0, approvato dal Collegio dei docenti con delibera n. 30 del 23.02.2023 e con delibera n. 21 del
Consiglio dell’Istituzione Scolastica del 23.02.2023;

VISTO il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025  approvato  con  deliberazione  nr  11  del  Consiglio
dell’Istituzione di data 19/12/2022;

VISTO Il Piano Triennale delle Attività 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione contestualmente
all’adozione del Bilancio di Previsione 2023-2025;

RICHIAMATA la Determinazione della Dirigente Scolastica n. 156 di data 21/12/2022 avente per oggetto
“Adozione bilancio finanziario gestionale 2023-25”;

RICHIAMATA la Determinazione della Dirigente Scolastica n. 41 di data 29/03/2023 con cui si assumeva a
bilancio il suddetto finanziamento;

Istituto Comprensivo di Brentonico | via Calzolari, 2| 38060 Brentonico (TN) | C.F.94047190221 | www.ic.brentonico.it|
Tel. 0464/395189 | E – mail: segr.ic.brentonico@scuole.provincia.tn.it | Posta Elettronica Certificata: ic.brentonico@pec.provincia.tn.it



VISTO il  Codice  CUP  I64D22002970006 assegnato  al  progetto  “Template  associato  2209007  PNRR
Investimento M4C1-1.4-P-21577, MI - Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”;

VISTO il Regolamento UE n. 241/2021 recante “Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (G.U.U.E. 18 febbraio 2021, n. L 57)”;

VISTO l’articolo 34 del Regolamento UE n. 241/2021 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità
ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea;

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel
P.N.R.R.;

VISTO il Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro vigente per il personale A.T.A. delle scuole ed istituti di
istruzione primaria e secondaria della provincia autonoma di Trento;

VISTA la Legge provinciale n. 7/1997 recante “Revisione dell’ordinamento del personale della PAT”;

VISTI in particolare, l’articolo 47 recante “Incompatibilità” e l’articolo 47-bis recante “Disposizioni in materia
di incarichi”;

VISTA la  Legge  provinciale  n.  23/1990  e  ss.mm.  recante  “Disciplina  dell'attività  contrattuale  e
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento" e il relativo Regolamento di attuazione,
approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.;

VISTO in particolare, il capo l-bis della Legge provinciale n. 23/1990 recante “Incarichi di studio, di ricerca, di
consulenza e di collaborazione” e, in particolare l’articolo 39-quinquies e ss;

VISTO il Codice di comportamento approvato con Deliberazione della Giunta provinciale n. 1217 di data 18
luglio 2014 recante “Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia autonoma di Trento e degli
enti pubblici strumentali della Provincia”;

VISTO in particolare, l’articolo 7 comma 6 recante “Gestione delle risorse umane”;

VISTA la  Legge provinciale  n.  7/1997 recante “Revisione  dell’ordinamento  del  personale  della  PAT”,  in
particolare gli articoli 47 recante “Incompatibilità” e 47-bis recante “Disposizioni in materia di incarichi”;

RICHIAMATA  la determinazione della dirigente scolastica n. 46 di data 03/04/2023 con cui si costituiva e
nominava la commissione interna di valutazione delle candidature per il conferimento degli incarichi a tutto
il personale in merito al progetto “outsider” nell’ambito del Piano Nazionale di ripresa e resilienza - Azioni di
prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (DM 170/2022);

RICHIAMATA    la  determinazione della  dirigente  scolastica n.  132 del  26.09.2023 con cui  si  approvava
l’avviso pubblico per la selezione  di personale interno all’Istituto Comprensivo di Brentonico con il  profilo
professionale di collaboratore scolastico a cui affidare incarichi nell’ambito del progetto “Outsider” – “Percorsi
di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento” inerenti il P.N.R.R. – Azioni di
prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (DM 170/2022);

VISTO l’avviso pubblico allegato alla determinazione suddetta del 26.09.2023 pubblicato in pubblicità legale
e nella sezione FUTURA PNRR Dispersione scolastica del sito istituzionale;

CONSIDERATO che l’Istituto ha inteso valorizzare  le  risorse  ad esso interne avvalendosi  dell’opzione  di
individuazione mediante comparazione dei curriculum vitae coerenti con l’Avviso;

CONSIDERATO  che  il  conferimento  degli  incarichi  del  personale  deve  avvenire  tramite  procedure  di
individuazione e/o reclutamento, conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon
andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;

CONSIDERATO che  sono  state  acquisite  le  candidature  esclusivamente  espresse  tramite  modello
predisposto dall’Istituto;

CONSIDERATO che in data 03.10.2023 sono pervenute 3 candidature;

CONSIDERATO che  le  candidature  in  data  odierna  04.10.2023  sono  state  comparate  e  graduate  dalla
commissione sulla base dei criteri espressi nei relativi avvisi;

Istituto Comprensivo di Brentonico | via Calzolari, 2| 38060 Brentonico (TN) | C.F.94047190221 | www.ic.brentonico.it|
Tel. 0464/395189 | E – mail: segr.ic.brentonico@scuole.provincia.tn.it | Posta Elettronica Certificata: ic.brentonico@pec.provincia.tn.it



VISTA la Legge n.241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO in particolare l’articolo 5 recante “Responsabile del procedimento”;

VISTA la Legge provinciale n. 23/1992 recante “Principi per la democratizzazione, la semplificazione e la
partecipazione all’azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo”;

VISTA la  determinazione  della  dirigente  scolastica  n.  43  avente  oggetto  “Disseminazione  e  assunzione
incarico  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  -  piano  di  prevenzione  e  contrasto  della  dispersione
scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4 nell’ambito della missione 4 – componente 1 – del
piano nazionale di  ripresa e resilienza,  finanziato dall’unione europea – Next Generation Eu – progetto
“Outsider” CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-11231 CUP I64D22002970006”

D E T E R M I N A

1. di  pubblicare  le  graduatorie  provvisorie  relative  all’individuazione  per  la  selezione  di  personale
interno all’Istituto Comprensivo di Brentonico con il   profilo professionale di collaboratore scolastico a cui
affidare incarichi nell’ambito del progetto “Outsider”- “Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di
motivazione e accompagnamento”, che si allegano alla presente quale parte integrate e sostanziale;

2. che avverso tale provvedimento è ammesso reclamo alla Dirigente scolastica entro e non oltre il  6
ottobre 2023 alle ore 12.00;

3. che  in  mancanza  di  reclami,  decorso  il  termine  predetto,  la  graduatoria  diverrà  definitiva  e  si
procederà con l’assegnazione degli incarichi. 

4. di dare atto alla pubblicazione della presente Determinazione all’albo dell’Istituto, ai sensi dell’art.
14, comma 6, del D.P.G.P. 18/10/1999, n. 13-12/Leg., e altresì nella sezione dedicata nella homepage del
sito dell’I.C. di Brentonico.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

Dott.ssa Enrica Rigotti
Questa  nota,  se  trasmessa  in  forma  cartacea,  costituisce  copia  dell’originale
informatico  firmato  digitalmente,  predisposto  e  conservato  presso  questa
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis,  c. 4 bis, e 71 D.Lgs.
82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993)

______________________________________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente determinazione sono ammessi:
a) reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi dell’art. 14, comma 6 del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg;
b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni da parte di chi via abbia interesse ai sensi dell’art. 29
del Codice del Processo Amministrativo allegato al D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.
I ricorsi di cui alle lettere b) e c) sono tra loro alternativi.
In materia di aggiudicazione di appalti, ai sensi dell’art. 120, quinto comma del Codice del Processo amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010, il
termine per il ricorso al T.R.G.A. è di 30 giorni e, ai sensi dell’art. 128 del medesimo Codice, non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica.

Istituto Comprensivo di Brentonico | via Calzolari, 2| 38060 Brentonico (TN) | C.F.94047190221 | www.ic.brentonico.it|
Tel. 0464/395189 | E – mail: segr.ic.brentonico@scuole.provincia.tn.it | Posta Elettronica Certificata: ic.brentonico@pec.provincia.tn.it


	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO
	N. 139 del 04 Ottobre 2023
	LA DIRIGENTE SCOLASTICA

		2023-10-04T18:24:30+0200
	Enrica Rigotti




